
Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni

Determinazione Dirigenziale n.       485       del 26/09/2017

Oggetto: Affidamento  incarico  professionale  per  messa  in  sicurezza  sala
conferenze.

Ufficio proponente:   S.S. Ingegneria Ospedaliera

Esercizio 2017

Centro di Risorsa AZ20-Q010

Posizione Finanziaria 370020015 RIGO 014

Importo 3594,35

Prenotazione Fondi 200007026-16

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il  corrispondente documento digitalmente  
firmato è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 485 del 26/09/2017

IL DIRIGENTE
Visto:

- L’art.   3   rubricato   “Organizzazione   e   competenzeResponsabile   del   procedimento”   del 
“Regolamento Aziendale per la disciplina di alcune fasi e procedure relative all’acquisizione 
di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia   comunitaria,   in   attuazione   al   Codice   dei   contratti 
pubblici di cui al D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.”, approvato con Deliberazione del D.G. n. 476 del 
23/05/2017;

- Che ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. RUP e Direttore dei Lavori è 
l’Ing I. Gianni Fabrizi in servizio presso la S.C. TecnicoPatrimoniale;

Premesso:
- che, a seguito del sopralluogo effettuato presso la sala conferenze dell’Azienda Ospedaliera 

di Terni dopo gli eventi sismici del 24/08 e 30/102016,  il Comune di Terni con “Ordinanza 
di salvaguardia della pubblica e privata incolumità” acquisita al prot. gen dell’Azienda on il 
num. 29757 del 26/05/2017, ne dichiarava l’inagibilità e disponeva – a tutela della pubblica e 
privata   incolumità        di   provvedere  con   la   massima   tempestività  ad   effettuare   “con   il  
supporto di Tecnico iscritto ad Albo Professionale, idoneo intervento di messa in sicurezza e  
ripristino   dei   locali   dichiarati   inagibili,   eseguendo   la  valutazione   della   sicurezza   del  
fabbricato secondo quanto previsto dal punto 8.3 e segg. del D.M. del 14/01/2008”; 

- che, in virtù della suddetta Ordinanza, l’Azienda disponeva la chiusura dei locali e avviava la 
procedura di gara ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. per procedere 
all’affidamento   dei   lavori   di   “Rimozione   del   Controsoffitto   della   Sala   Conferenze   –  
Palazzina B” (necessari alla messa in sicurezza sismica del predetto locale) il cui contratto è 
stato sottoscritto in data 07/09/2017 in cui lavori sono iniziati in pari data;

Ravvisata:
- la necessità di affidare l’incarico per la “verifica a trazione dei nuovi pendini a sostegno del  

controsoffitto e redazione del certificato di rispondenza”  al fine di eseguire la valutazione 
della sicurezza del fabbricato secondo quanto previsto dal punto 8.3 e segg. del D.M. del 
14/01/2008   da   parte   di   un   Tecnico   iscritto   ad   Albo   Professionale,   come   prescritto 
nell’Ordinanza Sindacale sopra citata;

- che trattandosi di servizio non programmabile e non procrastinabile, ai sensi dell’art. 5 del 
suddetto Regolamento Aziendale è stata acquisita la preventiva autorizzazione del Direttore 
Amministrativo, conservata agli atti di gara”. 

Dato atto:
- che all’uopo il RUP Ing. I. Gianni Fabrizi ha predisposto apposita parcella professionale per 

l’importo di  €.  3.146,98,  comprensivi  di  onorari  e  spese ed oneri  accessori,  oltre  Cassa 
Previdenziale al 4% ed IVA come per legge;

Ritenuto:
- di procedere  in ragione del limitato valore della prestazione da eseguire e dell’urgenza 

sottesa   all’Ordinanza   sindacale      all’affidamento   del   servizio   di   cui   sopra   mediante   la 
procedura dei contratti sottosoglia, ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2, lett. a) del 
D.lgs  n.  50/2016  e  8.1  del  Regolamento  Aziendale  per   la  “Disciplina  di  alcune   fasi   e  

Pag. nr. 2 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 485 del 26/09/2017

procedure   relative   all’acquisizione   di   beni,   servizi   e   lavori   sotto   soglia   comunitaria” 
approvato con Deliberazione del D.G. n. 476/2017, da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) dello stesso Decreto, determinato mediante 
massimo ribasso sull’importo complessivo della prestazione, comprensivi di onorari e spese 
ed oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% ed IVA come per legge;

Considerato:
- che, non risultando possibile espletare tale attività attraverso il personale tecnico dipendente 

della S.C. medesima  in quanto l’organico è  carente di soggetti  in possesso dei necessari 
requisiti – il RUP, di concerto con il Responsabile della S.C. TecnicoPatrimoniale, con nota 
prot.  pec  n.  50003 del  13/09/2017  inviava  all’Ing.  Pier  Giorgio   Imperi  di  Terni     quale 
professionista   di   comprovata   esperienza   e   professionalità,  offrendo   un   curriculum 
prestigiosamente referenziato in quanto esperto in opere strutturali in cemento armato dalla 
progettazione al collaudo   richiesta di offerta sull’importo complessivo della prestazione, 
comprensiva di onorario e spese ed oneri accessori, oltre IVA e Cassa Previdenziale come 
per legge;

- che l’Ing. Pier Giorgio Imperi con nota pec del 14/09/2017, acquisita in pari data al prot. gen. 
dell’Azienda con il num. 50280, offriva il ribasso del 10% sull’importo complessivo della 
prestazione corrispondente ad un prezzo di €. 2.832,28, comprensivo di onorari e spese ed 
oneri accessori, oltre Cassa Previdenziale al 4% pari ad €. 113,91 ed IVA (calcolata sul sub
totale di €. 2.946,19) al 22% pari ad €. 648,16 e, così per un importo totale di €. 3.594,35.

- Che l’offerta è da ritenersi idonea e congrua;

Ritenuto:
- vista l’assoluta urgenza dell’adempimento, di procedere comunque all’affidamento, restando 

inteso che, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione 
in  ordine  agli  obblighi  di   cui   all’art.   80  del  D.lgs  n.  50/2016,   l’affidatario  decadrà   dai 
benefici conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, 
ai sensi di legge;

- che in data 19/09/2017 è stata effettuata la verifica presso il casellario dell’ANAC, dal quale 
non risulta alcuna annotazione nei confronti dell’operatore; nonché la verifica online della 
regolarità contributiva presso l’Inarcassa risultata positiva ed i requisiti speciali dimostrati 
come da pec  prot. n. 52051; 

Dato atto, altresì:
 che la spesa relativa alla realizzazione dell’opera, pari ad  €. 3.594,35  (al netto del ribasso 

offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 22%), trova copertura 
nella prenotazione fondi n. 20000702616 posizione finanziaria 370020015 al rigo 014 CDR 
AZ20Q010;

 che il CIG della presente procedura è il seguente: ZD41FE938B;

 che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera di Terni è 
iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (A.U.S.A) con il numero 0000169164 il 

Pag. nr. 3 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 485 del 26/09/2017

cui Responsabile è   la Dott.ssa Cinzia Angione, Dirigente della S.S. Acquisizione Beni e 
Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

In virtù di quanto sopra esposto,

DETERMINA

1) di  approvare  lo   schema   di   parcella   (che   costituisce   parte   integrante   e   sostanziale   del 
presente atto ad esso materialmente allegata) relativo al servizio di “verifica a trazione dei  
nuovi pendini a sostegno del controsoffitto e redazione del certificato di rispondenza” pari a 
complessivi €.  €.  3.146,98, comprensivi di onorari,  spese ed oneri  accessori,  oltre Cassa 
Previdenziale al 4% ed IVA come per legge (All. n. 1);

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio di “verifica a trazione dei  
nuovi pendini a sostegno del controsoffitto e redazione del certificato di rispondenza”, al 
Dott. Ing. Pier Giorgio Imperi con studio tecnico in Terni, come da offerta economica prot. 
pec n. 50280 del 14/09/2017, il quale ha offerto il ribasso del 10%, corrispondente ad un 
prezzo   di  €.   2.832,28,   comprensivo   di   onorari   e   spese   ed   oneri   accessori,   oltre   Cassa 
Previdenziale al 4% pari ad €. 113,91 ed IVA (calcolata sul subtotale di €. 2.946,19) al 22% 
pari ad €. 648,16 e, così per un importo totale di €. 3.594,35.

3) di dare atto che il CIG della presente procedura è il seguente: ZD41FE938B

4) di dare atto che sono in corso i controlli sulle dichiarazioni rese dall’affidatario ai 
sensi dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, facendo riserva di revocare l’affidamento in caso di 
esito negativo degli stessi, in conformità all’art. 75 del D.P.R. n. 445/2000;

5) di dare atto  che qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto della 
dichiarazione   in   ordine   agli   obblighi   di   cui   all’art.   80   del   D.lgs   n.   50/2016   e   s.m.i., 
l’affidatario decadrà  dai benefici  conseguenti  al  provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera, ai sensi di legge;

6) di dare atto che la spesa relativa all’esecuzione del servizio,  pari a complessivi €. 3.594,35 
(al netto del ribasso offerto e comprensiva di onorari, spese ed oneri accessori ed I.V.A. al 
22%),   trova   copertura   nella   prenotazione   fondi   n.   20000702616   posizione   finanziaria 
370020015 al rigo 014 CDR AZ20Q010;

7)    di liquidare e pagare  il succitato corrispettivo su presentazione di fattura da parte del 
Professionista  affidatario del  servizio,  debitamente vistata  per   la   regolarità  della   relativa 
esecuzione e dell’ importo in essa descritto da parte della S.C. Tecnico Patrimoniale;

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 216, comma 10, del D.lgs n. 50/2016 l’Azienda Ospedaliera 
di  Terni è   iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti  (A.U.S.A) con il  numero 
0000169164   il   cui   Responsabile   è   la   Dott.ssa   Cinzia   Angione,   Dirigente   della   S.S. 
Acquisizione Beni e Servizi, come da Deliberazione del D.G. n. 398 del 19/05/2016;

Pag. nr. 4 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.



Azienda Ospedaliera ‘S. Maria’ – Terni Determinazione Dirigenziale
N. 485 del 26/09/2017

9) di confermare  che il R.U.P., ai sensi dell’art.  31 del D.lgs n. 50/2016, è l’Ing. I. Gianni 
Fabrizi in servizio presso la S.C. Tecnico Patrimoniale; 

              L’Istruttore
      D.ssa Alessandra Cresta  Il Responsabile del Procedimento 

Ing. I. Gianni Fabrizi

IL RESPONSABILE
Ing. Bruno Alessandrini

Pag. nr. 5 di 5

* La presente copia è conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato 
è conservato negli Archivi del Azienda Ospedaliera “S.Maria” di Terni.










